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بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

1058000

1060000

530000

278000

185000

108052

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1316.60

17.82

46.16

48.41

تغييرقيمت )دلار(

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

101118

1.3684

3.6732

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3480

3905

4840

946

3064

3406.5

4526.1

834.2 -

-

-

-

مریم شکرانی - شهروند| مرغوب ترین 
زمین های کشاورزی، یکی پس از دیگری جای 
خود را به ساختمان های سیمانی می سپارند. حالا 
شهرنشینی در ایران، میانگین جهانی را پشت سر 
گذاشته و تا نابودی کامل روستاهای کشور چیزی 
باقی نمانده است. براساس گزارش بانک جهانی، 
بیشتر از 73 درصد جمعیت ایران شهرنشین 
شده اند و با سرعت خیره کننده ای که کشور ما در 
تبدیل روستاها به شهر داشته، پر کردن این فاصله 
7-36 درصدی زمان زیادی نمی خواهد. آمارهای 
بانک جهانی نشان می دهد شتاب شهرنشینی 
در ایران دو برابر میانگین جهانی است و برخی 
از استان ها مانند تهران، البرز و قم تقریبا تمامی 
روستاهای خود را از دست داده اند و بیش از 90 درصد 
جمعیت شان شهرنشین شده اند. کابوس نابودی 
کامل روستاها درحالی رخ می دهد که ایران یکی از 
بزرگترین تولیدکنندگان کشاورزی و مواد غذایی در 
جهان به شمار می رود و حالا با نابودی روستاها سیر 
سراشیبی و سقوط امپراتور تولید غذا آغاز شده است. 
این در شرایطی است که با نابودی روستاها، ایران ناچار 
است بخش عمده ای از غذای مورد نیاز جمعیت خود 
را با دلارهای نفتی بخرد و حالا که حدود دو سالی 
است روزگار سیاه بازار نفت رقم خورده است و کشور 
با کسری بودجه دست و پنجه نرم می کند، نگرانی 
نابودی روستاها و به مخاطره افتادن امنیت غذایی بالا 
گرفته است. با وجود این، در چند کیلومتری قزوین، 
شهر کوچکی است که کارمندانش دوباره لباس کار به 
تن کرده و به مزارع بازگشته اند. شهر کوچکی که پس 
از آمریکا و ترکیه سومین تولید کننده بزرگ کشمش 
و انگور در جهان است و شهروندانش معتقدند شغل 
اجدادی شان با کمی دانش و آگاهی بیشتر می تواند 
چندین برابر آب باریکه های کارمندی درآمدزا باشد. 
حالا سومین قطب کشمش جهان درست قبل از 
تجربه سقوط، جان دوباره گرفته است و بسیاری 
از کارمندان و معلمان به باغ های کوتاه قد و خرم 
تاکستان برگشته اند. کارمندانی که می گویند ماهانه 
بین 3 تا 16 میلیون تومان از باغ های انگور درآمد 
دارند. این درحالی است که باغداری تنها 4 ساعت از 

وقت روزانه شان را می گیرد. 
درآمد ماهانه 16 میلیون تومانی 

خورشید کم کم پشت کوه های خاکستری غروب 
می کند و عطر علف تازه در هوا منتشر می شود. هرچه 
پیش می روی، نوار سبزرنگ خط افق پهن و پهن تر 
می شود تا آن جا که رفته رفته، باغ های کوتاه قد 
انگور مقابل چشمانت جان می گیرد. نزدیک تر که 
می شوی صدای آواز باغداران به گوش می رسد. 
این جا در 35 کیلومتری آزادراه قزوین- زنجان شهر 
کوچکی است که پس از آمریکا و ترکیه بیشترین 
کشمش و انگور جهان را تولید می کند. لابه لای 
درختچه های آویزان به داربست ها، باغداران 
تاکستانی چای می نوشند، زنی در سبدی کوچک 
برای دلمه های خانگی، برگ مو می چیند و آن 
دیگری درباره عددهایی که روی کنتورهای هوشمند 
آبیاری افتاده با یکی، دو نفری بحث و مذاکره می کند. 
می گویند تاکستان ها امسال گل انگیزی بهتری 
داشته اند و این یعنی درختچه ها در پایان تابستان، 
خوشه های درشت تر و سنگین تری خواهند داشت. 
مردی که کلاه حصیری بزرگی به سر دارد به 
»شهروند« می گوید که در این باغ تجمیعی انواع 
انگور عسگری، صاحبی، شاهانی، کندری، ملایی، 
شصت عروس و احمدی به بار می آید و وقتی معنی 
باغ تجمیعی را می پرسم؛ توضیح می دهد که چون 
به کار بردن ماشین آلات کشاورزی و اجرای سیستم 
مدرن آبیاری در باغ های کوچک صرف اقتصادی 
ندارد، 70 نفر از باغداران تصمیم گرفتند اراضی شان 
را یکپارچه کنند و همگی از چاه آب مشترک، سیستم 
آبیاری و ماشین آلات شریکی استفاده کنند. حالا 
این کار باعث شده است که هزینه آنها کمتر شود و 

درآمدشان تا 3 برابر افزایش یابد. 
لابه لای حرف هایش می گوید معلم است و بیشتر 
شرکایش در این باغ، فرهنگی یا کارمند هستند. 
بدون آن که بپرسم، خودش توضیح می دهد اگر 
کار اجدادی شان را با علم و فناوری روز انجام دهند 
درآمدش چند برابر آب باریکه های کارمندی است. 
البته عباس رحمانی، باغدار نمونه کشور و رئیس 
اتحادیه تعاونی های باغداران تاکستان هم حرف 
او را تأیید می کند و درباره میزان درآمدزایی یک 
هکتار باغ انگور مدرن به »شهروند« می گوید: قیمت 
خرید یک هکتار زمین در تاکستان حدود 30 تا 

35 میلیون تومان است و پس از کاشت درختچه ها، 
باغ تا 2 سال باردهی نخواهد داشت اما از  سال سوم 
به بعد باردهی درختچه ها آغاز می شود و با اجرای 
درست راهکارهای علمی می توان میزان باردهی و 

محصول آوری را تا 5 برابر افزایش داد. 
او ادامه می دهد: هر هکتار باغ انگور درحال حاضر 
سالانه 4 تا 5 میلیون تومان هزینه دارد و میزان درآمد 
آن بین 45 تا 200 میلیون تومان است که اگر هزینه را 
از درآمد سالانه کسر کنیم تقریبا می توان گفت یک 
باغدار تازه کار حداقل ماهی 3 میلیون تومان درآمد 
خواهد داشت. این درحالی است که درآمد باغداران 
حرفه ای که با روش های مدرن فعالیت می کنند به 

ماهیانه 16 میلیون تومان هم می رسد. 
روزی 4 ساعت کار، برداشت 30 تن در هکتار

رحمانی تأکید می کند: یک باغدار معمولی حدود 
30 تن در هکتار برداشت انگور دارد اما یک باغدار 
حرفه ای که اصول علمی  را رعایت می کند تا 120 تن 
هم برداشت می کند. این درحالی است که حداکثر 
زمانی که برای سرکشی به باغ های انگور صرف 
می شود روزی 4 ساعت است. 2 ساعت صبح و 2 
ساعت غروب برای رسیدگی به باغ ها کافی است آن 

هم در شرایطی که نخواهید از کارگر استفاده کنید. 
موانع صادرات، از نداشتن سردخانه

با وجود این، انگورکاران قطب سوم جهان مشکلات 
خاصی را تجربه می کنند. آنها مجبورند حجم عمده 
انگورهای تولیدی شان را به صورت تازه به بازار 
عرضه کنند. در ایران هیچ سردخانه استانداردی 
برای نگهداری انگورهای تولیدی وجود ندارد و 
تعداد کارخانه های فرآوری این محصول به شماره 
انگشتان دست می رسد. کارخانه هایی که می توانند 
تولید کننده آبغوره، شیره انگور، آب انگور طبیعی و... 
باشند. حالا نبود کارخانه های فرآوری مناسب موجب 
شده است حاشیه جاده های تاکستان در شهریور و 
مهر زیر فرش گسترده ای از خوشه های انگور برود. 
خوشه هایی که قرار است تبدیل به کشمش و به 
کشورهای اروپایی صادر شود. علاوه بر این ضعف 
بسته بندی محصولات ایرانی موجب شده است 
که ارزش افزوده صادرات محصولی مانند کشمش 
به جیب خارجی ها برود. بر این اساس ترکیه بخش 
زیادی از کشمش مرغوب ایرانی را بسته بندی کرده 
و با برند خود به بازار جهان عرضه می کند. به جز 
این، انگورکاران معتقدند قوانین دست و پاگیر ایران 
موجب شده است تولیدکنندگان نتوانند دستیابی 

مطلوبی به بازارهای صادراتی داشته باشند. 
رحمانی، باغدار نمونه انگور به »شهروند« می گوید: 
برخلاف بسیاری از محصولات، قیمت تمام شده 
کشمش ایرانی بالا نیست و قدرت رقابت در بازار 
جهانی را دارد اما آنچه که باعث می شود سودآوری 
صادرات کشمش زیر سوال برود، دریافت هزینه های 

سنگین گمرکی است.
او ادامه می دهد: درحال حاضر قیمت جهانی 
کشمش حدود 2.2 دلار است و قیمت تمام شده 
کشمش ایران نیز حدود 2.1 تا 2.2 دلار می شود اما 
گمرک برای صادرات هر کیلوگرم کشمش بین 900 
تا یک  هزار تومان عوارض و مالیات دریافت می کند که 

این هزینه سنگین گمرکی باعث می شود صادرات 
توجیه اقتصادی خود را از دست بدهد.

این باغدار نمونه تأکید می کند: به جز این، 
سایر تشریفات اداری برای صادرات بسیار دست 
و پاگیر است و از این میان بیشتر افرادی موفق 
به صادرات می شوند که از روابط خاص برخوردار 
باشند و بتوانند لابی انجام دهند. در غیر 
این صورت مقررات دست و پاگیر و آزاردهنده، 
تولیدکننده را به نقطه ای می رساند که ترجیح 
می دهد به جای صادرات محصول خود را به 

دست دلال ها بسپارد. 
تولیدکننده را تنبیه می کنیم!

شمسعلی  هادی زاده معلم، رئیس کمیسیون 
کشاورزی اتاق بازرگانی ایران نیز با تأیید ادعای 
این تولیدکننده به »شهروند« می گوید: در ایران 
تولیدکننده تنبیه و واردکننده تشویق می شود. 
برای اثبات این موضوع کافی است به قوانین 
صادرات و واردات کشور دقت کنید. در سایر کشورها 

تولیدکننده، یارانه صادراتی دریافت می کند اما 
در ایران تولیدکننده نه تنها باید عوارض و مالیات 
صادرات و حقوق گمرکی بپردازد که درگیر قوانین 

پیچیده و دست و پاگیر نیز می شود.
او ادامه می دهد: یک مشکل بزرگ دیگر که 
صادرکنندگان ایرانی به صورت مداوم با آن 
دست و پنجه نرم می کنند، تغییر دایمی  قوانین 
و مقررات است. علاوه بر این سیاست گذاری های 
خارجی ما اغلب اقتصادمحور نیست و حتی افراد 
و گروه های تندرو می توانند به راحتی رفتاری 
مرتکب شوند که روابط خارجی ما و به تبع آن 

اقتصاد و صادرات مان را تحت الشعاع قرار دهد. 
معلم تأکید می کند: تا زمانی که قوانین مدون 
و پیشرفته ای برای صادرات نداشته باشیم و 
واردات پروسه ساده تر و سهل الوصول تری داشته 
باشد، نمی توانیم به توسعه اقتصاد غیرنفتی فکر 
کنیم زیرا گام نخست توسعه اصلاح قوانین و 

مقررات است. 

بازگشت نگاه تولیدمحور به قطب سوم کشمش جهان

کارمندان تاکستانی، کشاورز شدند!
  درآمد ماهانه 3 تا 16 میلیون تومانی برای باغداران تاکستان             هفت خوان صادرات در قطب سوم کشمش جهان

از تالار چه خبر 

برخی از مفهوم خصوصی سازی 
بی اطلاعند| عبدالله پوری حسینی رئیس  کل 
سازمان خصوصی سازی گفت: برخی اظهارنظرها 
نشان از عدم آشنایی برخی مسئولان از مفهوم 
خصوصی سازی دارد که به عنوان مانع و مقاومتی 
بر سر راه واگذاری ها مطرح هستند. اجرای اصل 
44 قانون اساسی و سیاست خصوصی سازی یکی 
از درمان های اقتصاد بیمار کشور است. براین اساس 
نگرانی ها، ناراحتی ها و سنگ اندازی ها بر سر راه 
اجرای خصوصی سازی در همه جای دنیا امری 

طبیعی است. 
عرضه اوراق سلف موازی استاندارد اوره| 
علی قاسمی ارمکی از انتشار قریب الوقوع اوراق سلف 
موازی استاندارد اوره شرکت پتروشیمی شیراز 
توسط شرکت تأمین سرمایه بانک ملت خبر داد و 
گفت: با توجه به تصویب پذیرش و انتشار اوراق سلف 
اوره در هیأت پذیرش بورس کالا، اوراق مزبور به 
ارزش دو هزار میلیارد ریال در روزهای آتی در بورس 
کالا عرضه خواهد شد. عرضه اوراق سلف موازی 
استاندارد اوره با نرخ سود دست کم 23 درصد و قابل 

افزایش تا 24 درصد در بورس کالا انجام می شود. 
تامین مالی شرکت های کوچک و متوسط 
در فرابورس| امیر  هامونی مدیرعامل فرابورس 
ایران از ابلاغ دستورالعمل پذیرش شرکت های 
کوچک و متوسط در یک بازار اختصاصی در 
فرابورس خبر داد و گفت: این شیوه نقطه عطفی 
در مسیر تأمین مالی این شرکت ها به کمک 
ظرفیت های بازار سرمایه است. این شرکت ها با 
پذیرش در فرابورس ایران، علاوه بر امکان تأمین 
مالی از مزایای بی شمار حضور در بازار سرمایه 

بهره مند می شوند.

صعود کم جان شاخص کل

شهروند| بازار سهام در نخستین روز 
معاملاتی هفته با معاملات کم حجم و بی رمق 
فقط 27واحد تقویت شد و به مدد حمایت 
چند شرکت حقوقی به زحمت شاخص  خود 
را سبزپوش نگه داشته بود، با این همه ردپای 
خریداران سهام را می توان همچنان در برخی 
سهم ها دید. شاخص کل قیمت و بازده نقدی 
بورس تهران در پایان معاملات دیروز با افزایش 
27واحدی روی رقم 73 هزارو672 واحد ایستاد. 

بازار سرمایه

شاخص ها
عنوان شاخص

كل

30 شركت بزرگ

آزاد شناور

بازار اول

بازار دوم

صنعت

73672

2994.6

82329

51253.7

162867

61117.1

27.2

)0.9(

)11.4(

)60.8(

534

)28.9(

0.04

)0.03(

)0.01(

)0.12(

0.33

)0.05(

درصدتغييرمقدار

نرخ نامه

طلا به 131۸ دلار رسید| حمایت 52 درصد 
انگلیسی ها از جدایی کشورشان از اتحادیه اروپا، 
بزرگترین شوک جهانی را از زمان بحران مالی 
و اقتصادی  سال 2008 رقم زد. به دست آمدن 
این نتیجه موجب شد تا سرمایه گذاران بیشتری 
پول های خود را وارد بازار بدون ریسک طلا کنند. 
در همین راستا قیمت هر اونس طلا دیروز با 
5 درصد افزایش به 1318 دلار رسید و بزرگترین 
افزایش یک روزه از نوامبر 2008 تاکنون را ثبت 

کرد. )رویترز(

اقتصاد جهان

به گزارش سایپا نیوز و به نقل از ایلنا؛ در این دیدار 
که در محل مجلس شورای اسلامی برگزار شد، دکتر 
لاریجانی رویکردهای اجرایی در گروه سایپا را که اثرات 
شگرفی طی 9 ماه گذشته در این گروه خودروسازی 
داشته و موجب رشد تولید شده ، مورد تایید قرار داد 
و از مدیران سایپا که به عنوان اولین بنگاه اقتصادی 
در کشور  با استفاده از »قانون حداکثر استفاده از 
توان تولیدی و خدماتی در تأمین نیازهای کشور و 
تقویت آنها در امر صادرات و اصلاح ماده )104( قانون 
مالیات های مستقیم«، توانستند ساختار دارایی های 
بنگاه خود را اصلاح نمایند، تقدیرکرده و سایر بنگاه های 
اقتصادی کشور را به استفاده از ظرفیت هایی که این 
قانون در اختیار آنها قرار می دهد، ترغیب کرد. لاریجانی 
ضمن حمایت از تلاش های انجام شده در این شرکت بر 
تداوم فعالیت های گروه خودروسازی سایپا جهت ارتقا 
سطح کیفیت، طراحی، تولید محصولات ارزان قیمت و 

تعمیق میزان ساخت داخل تاکید کرد.

رئیس مجلس شورای اسلامی:     مدیریت 
مناسب و استفاده از ظرفیت های 
قوانین باعث رشد سایپا شده است

ويژه


